
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    817    DEL     21/10/2022 

PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  CITTA'  DI  CATTOLICA  "I  NUOVI  MEDIATORI 
DELLA  CONVIVENZA  CIVILE:  STREET  TUTOR"  -  APPROVAZIONE 
DETERMINA A CONTRARRE E  AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO    

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 867 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 817 del 21/10/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

 RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024:  assegnazione  risorse  finanziarie;
 

DATO ATTO che,  ai sensi  dell’articolo 192 del  d.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

PREMESSO  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  25/08/2022  è  stato 
approvato il   PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO,  ex art.  23 commi 7 e 8  del 
D.Lgs.  50/2016,  redatto  dall’ing.  Giulia  Magnani  Funzionario  Tecnico  del  Settore  5, 
relativo ai lavori di “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA CITTÀ DI CATTOLICA “I NUOVI MEDIATORI DELLA
CONVIVENZA CIVILE:  STREET TUTOR” dell'importo complessivo di  € 80.000,00 
(CUP G67G22000110002);

Atteso che:

-  per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne 
compiutamente attuazione;

–  che  l’importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificato  è  inferiore  ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori 
sopra  specificato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  Legge  di  
conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

CIO’  PREMESSO,  allo  scopo  di   intervenire  in  tempi  rapidissimi,  in  considerazione 
dell’obbligo ad iniziare l’esecuzione dei lavori  entro il 15 OTTOBRE 2022,  si è proceduto 

Pratica n. 867 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 817 del 21/10/2022 Pag. 2 di 7



mediante  indagine di mercato  con richiesta di preventivi/offerta tra ditte specializzate nel 
settore merceologico di riferimento e precisamente:

• Nuova Cei Impianti – 002226140404;

• Sinora slr p. iva 02067170403;

• Antonioli srl p. iva 03913800409;

• De Luca Piergiorgio  Impianti Elettrici – p.iva 01493460404 ;

• MG Elettroimpianti  Snc p. iva 04307950404;

DATO ATTO che  a seguito della predetta indagine di mercato è stata individuata la ditta 
SINORA S.r.l. - Via Carpegna n. 9 47838 RICCIONE  P.IVA 02067170403, (la ditta MG 
Elettroimpianti  Snc p. iva 04307950404 ha offerto un ribasso del 2% e le altre ditte non 
hanno presentato offerta),   proponendo per l’esecuzione delle  opere  un ribasso del  17% 
sull’importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso) di € 51.374,59, e quindi per  
un importo  pari ad €  42.640,91, ai quali vanno aggiunti gli  oneri per la sicurezza  di € 
1.800,00 = € 44.440,91  oltre IVA 22% per un totale complessivo di €  54.217,91,  come da 
preventivo/offerta  prot. 37435/2022 agli atti depositato;

DATO ATTO, che l’offerta presentata dalla predetta ditta viene ritenuta congrua ed in linea 
con i prezzi di mercato, ed inoltre la medesima ditta  per competenza ed esperienza, presenta 
il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori in questione, e si è  
dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni  richieste dal RUP e riportate 
nello schema di lettera commerciale agli atti depositato;

-  l’operatore  economico  interpellato  SINORA  S.r.l.  -  Via  Carpegna  n.  9  47838 
RICCIONE  P.IVA 02067170403 si è reso disponibile all’esecuzione dei lavori  in oggetto, 
confermando il ribasso del 17% sull’importo progettuale dei lavori (€ 51.374,59)  proposto 
dal progettista incaricato e quindi offrendo un importo di € 42.640,91 a cui si aggiungono € 
1.800,00 e quindi per un importo contrattuale di € 44.440,91   oltre IVA 22% per un totale 
complessivo di €  54.217,91;

RITENUTO  di  affidare  l’appalto  dei  lavori  sopra  specificati  al  predetto  operatore 
economico SINORA S.r.l. - Via Carpegna n. 9 47838 RICCIONE  P.IVA 02067170403 
per  l’importo   sopra  specificato  in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per 
competenza  ed  esperienza,  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria 
all’esecuzione  dei  lavori,  il  quale  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire  l’appalto  alle 
condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

PRESO atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC;

Pratica n. 867 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 817 del 21/10/2022 Pag. 3 di 7



CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9444583C70;

VISTO inoltre:
 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il D. Lgs. n. 50/2016 e smi;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D. lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene  
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del 
D.Lgs 50/2016 l’appalto dei lavori relativi al PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTÀ DI CATTOLICA “I NUOVI 
MEDIATORI DELLA CONVIVENZA CIVILE: STREET TUTOR” alla ditta SINORA 
S.r.l. - Via Carpegna n. 9 47838 RICCIONE  P.IVA 02067170403 lper l’importo di  di € 
42.640,91 a cui si aggiungono € 1.800,00 e quindi un importo contrattuale di € 44.440,91 
oltre IVA 22% per un totale complessivo di €  54.217,91 -   (CUP G67G22000110002 
CIG: 9444583C70);

1) 3) di dare atto che il quadro economico assestato è il seguente:

LAVORI IN APPALTO

- Area di controllo Giardini De Amicis piazza del Tramonto €. 42.640,91

------------------

TOTALE LAVORI     €. 42.640,91

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €. 1.800,00

         -----------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO    €. 44.440,91

SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA 22% su € 44.440,91 €. 9.777,00

- Incentivi progettazione 2% €. 1.063,49

Pratica n. 867 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 817 del 21/10/2022 Pag. 4 di 7



- Quota incarico coord. progettaz. e sicurezza €. 1.347,54

- Quota ANAC €. 30,00

- Quota imprevisti ed arrotondamenti €. 23.341,06

-----------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 35.559,09

 TOTALE GENERALE             €. 80.000,00

4) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 a favore della  
ditta  SINORA  S.r.l.  -  Via  Carpegna  n.  9  47838  RICCIONE  P.IVA  02067170403 
l'importo di  €  54.217,91 (€  44.440,91 per  lavori  ed  €  9.777,00  per  IVA al  22%)  con 
imputazione sui seguenti capitoli:

-  €  43.374,33  sul  capitolo  9902000  “INSTALLAZIONE  TELECAMERE  DI 
SICUREZZA (FIN. CTR. RER 900005)” del bilancio di previsione 2022 codice siope/ 
Piano dei conti finanziario: 2.02.01.04.000;

-  €  10.843,58  sul  capitolo  9902001  “INSTALLAZIONE  TELECAMERE  DI 
SICUREZZA (FIN. conc. edilizie)” del bilancio di previsione 2022 codice siope/ Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.04.000;

5) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
1.063,49 quale quota incentivo da destinare al personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del  
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (corrispondente al 2% dell'importo dei lavori previsti in progetto) 
suddiviso:
- € 850,79 (pari al 80%) quota incentivante destinata al personale dipendente;
- € 212,70 (pari al 20%) quota da destinare al Fondo per l'Innovazione
sul  seguente  capitolo  9902001  “INSTALLAZIONE TELECAMERE DI  SICUREZZA 
(FIN.  conc.  edilizie)”  del  bilancio  di  previsione  2022  codice  siope/  Piano  dei  conti 
finanziario: 2.02.01.04.000;

6) di approvare bozza di lettera commerciale di cui agli atti;

7) di dare atto  che l’ufficio Ragioneria rispetto all'incentivo di cui al precedente punto 5) 
provvederà alle relative scritture contabili negli appositi capitoli di entrata/uscita relativi alle 
spese di personale e al Fondo dell'innovazione;

8)  di  demandare  inoltre  l’Ufficio  Stipendi  di  procedere  alle  relative  scritture  contabili 
relativamente  all’importo  di  €  850,79  (quota  80%  incentivante  destinata  al  personale 
dipendente)  per la regolazione sugli appositi capitoli di competenza dell’Ufficio Personale;

9) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D. Lgs n° 267/2000 a favore della 
dell’ANAC  l'importo di  €  30,00  seguente  capitolo  9902000  “INSTALLAZIONE 
TELECAMERE DI SICUREZZA (FIN. CTR. RER 900005)”  del bilancio di previsione 
2022 codice siope/ Piano dei conti finanziario: 2.02.01.04.000;

Pratica n. 867 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 817 del 21/10/2022 Pag. 5 di 7



10) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D. Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
23.341,06 quale quota imprevisti e arrotondamenti a favore di beneficiari diversi sul seguente 
capitolo sui seguenti capitoli:

-  €  19.248,13  sul  capitolo  9902000  “INSTALLAZIONE  TELECAMERE  DI 
SICUREZZA (FIN. CTR. RER 900005)” del bilancio di previsione 2022 codice siope/ 
Piano dei conti finanziario: 2.02.01.04.000;

- € 4.092,93 sul capitolo 9902001 “INSTALLAZIONE TELECAMERE DI SICUREZZA 
(FIN.  conc.  edilizie)”  del  bilancio  di  previsione  2022  codice  siope/  Piano  dei  conti 
finanziario: 2.02.01.04.000;

11) di approvare il cronoprogramma dell'intervento, allegato alla presente determinazione 
in forma parte integrante e sostanziale,  i cui dati salienti vengono di seguito riportati :

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Aggiudicazione definitiva NOVEMBRE 2022

Stipula contratto  NOVEMBRE 2022

 Inizio Esecuzione NOVEMBRE 2022

Conclusione lavori GENNAIO 2023

Certificato di Regolare 
Esecuzione

APRILE 2023

12)  di dare atto che ai sensi  dell'art.  31,  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile 
Unico  del  Procedimento  è  il   Per.  Ind.  Marco Vescovelli,  P.O.  del  Settore  5,  il  quale 
dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace; 

13)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/10/2022 

Pratica n. 867 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 817 del 21/10/2022 Pag. 6 di 7



Firmato
Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 867 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 817 del 21/10/2022 Pag. 7 di 7


